

ニセコ町公共下水道事業会計

業務状況報告

(令和6年度上半期)

1 事業の概況

<特定環境保全公共下水道事業>

項 目	令和 6 年度 (2024年度)	令和 5 年度 (2023年度)	対前年度	
			増減	増減率 (%)
処 理 区 域 内 人 口 (人) (4/1現在)	2,327	2,341	△ 14	△ 0.6
水 洗 化 人 口 (人) (4/1現在)	2,277	2,286	△ 9	△ 0.4
普 及 率 (%) (4/1現在)	97.9	97.7	0.2	0.2
水 洗 化 戸 数 (戸) (4/1現在)	1,260	1,239	21	1.7
汚 水 処 理 水 量 (m ³) (上半期分)	135,199	132,858	2,341	1.7
有 収 水 量 (m ³) (上半期分)	117,007	117,398	△ 391	△ 0.3
有 収 率 (%) (上半期分)	86.5	88.4	△ 1.9	△ 2.2
汚 泥 量 (m ³) (上半期分)	1,529	1,364	165	10.8

<農業集落排水事業>

項 目	令和 6 年度 (2024年度)	令和 5 年度 (2023年度)	対前年度	
			増減	増減率(%)
処 理 区 域 内 人 口 (人) (4/1現在)	26	24	2	7.7
水 洗 化 人 口 (人) (4/1現在)	23	21	2	8.7
普 及 率 (%) (4/1現在)	88.5	87.5	1.0	1.1
水 洗 化 戸 数 (戸) (4/1現在)	10	10	0	0.0
汚 水 処 理 水 量 (m³) (上半期分)	1,047	1,012	35	3.3
有 収 水 量 (m³) (上半期分)	1,105	1,084	21	1.9
有 収 率 (%) (上半期分)	105.5	107.1	△ 1.6	△ 1.5

※ 農業集落排水事業は蘭越町と共同で実施し、汚水処理は蘭越町で行っております。

2 経理の状況

令和6年度 ニセコ町公共下水道事業会計予算執行状況表（税込み）
（令和6年（2024年）9月30日現在）

収益的収入及び支出

【収入】 (単位：円)

項目	予算額			執行額累計	執行率	残高	備考
	当初予算額	補正予算	現在予算				
下水道事業収益	196,795,000	358,000	197,153,000	79,822,565	40.5%	117,330,435	

【支出】 (単位：円)

項目	予算額			執行額累計	執行率	残高	備考
	当初予算額	補正予算	現在予算				
下水道事業費用	179,788,000	430,000	180,218,000	33,868,456	18.8%	146,349,544	

資本的収入及び支出

【収入】 (単位：円)

項目	予算額			執行額累計	執行率	残高	備考
	当初予算額	補正予算	現在予算				
資本的収入	113,733,000	0	113,733,000	24,400,000	21.5%	89,333,000	

【支出】 (単位：円)

項目	予算額			執行額累計	執行率	残高	備考
	当初予算額	補正予算	現在予算				
資本的支出	150,896,000	0	150,896,000	45,304,404	30.0%	105,591,596	

令和 6 年度 二セコ町公共下水道事業会計損益計算書
(令和 6 年 4 月 1 日から令和 6 年 9 月 3 0 日まで)

単位：円

1	営業収益			
	(1) 下水道使用料	21,806,200		
	(2) その他の営業収益	35,750	21,841,950	
2	営業費用			
	(1) 管渠費	60,141		
	(2) 処理場費	18,527,918		
	(3) 総係費	8,490,600		
	(4) その他営業費用	3,617	27,082,276	
	営業損失			△ 5,240,326
3	営業外収益			
	(1) 他会計補助金	55,800,000	55,800,000	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	3,110,477	3,110,477	52,689,523
	経営利益			47,449,197
5	特別利益			
6	特別損失			
	(1) その他特別損失	1,232,917	1,232,917	△ 1,232,917
	当年度純利益			46,216,280
	前年度繰越利益剰余金			0
	当年度未処分利益剰余金			46,216,280

令和 6 年度 二セコ町公共下水道事業会計貸借対照表
(令和 6 年 9 月 3 0 日)

(単位：円)

資産の部			
1	固定資産		
(1)	有形固定資産		
イ	土地	16,195,290	
ロ	建物	527,855,407	
	建物減価償却累計額	△ 297,473,743	230,381,664
ハ	構築物	2,589,631,501	
	構築物減価償却累計額	△ 1,104,232,653	1,485,398,848
ニ	機械及び装置	647,445,581	
	機械及び装置減価償却累計額	△ 528,004,949	119,440,632
ホ	車両運搬具	3,364,000	
	車両運搬具減価償却累計額	△ 3,195,800	168,200
ヘ	工具・器具及び備品	11,248,791	
	工具・器具及び備品減価償却累計額	△ 10,402,632	846,159
ト	建設仮勘定	863,940	
	有形固定資産合計		1,853,294,733
(2)	無形固定資産		
イ	施設利用権	11,901,003	
	無形固定資産合計		11,901,003
	固定資産合計		1,865,195,736
2	流動資産		
(1)	現金預金	23,460,203	
(2)	未収金	7,234,525	
(3)	前払金	10,000	
(4)	その他流動資産	1,897,346	
	流動資産合計		32,602,074
	資産合計		1,897,797,810
負債の部			
3	固定負債		
(1)	企業債	365,743,363	
(2)	リース債務	5,060,000	
	固定負債合計		370,803,363
4	流動負債		
(1)	企業債	43,407,161	
(2)	リース債務	1,265,000	
(3)	その他流動負債	1,567,415	
	流動負債合計		46,239,576
5	繰延収益		
(1)	長期前受金	2,083,405,283	
(2)	長期前受金収益化累計額	△ 1,051,380,181	
	繰延収益合計		1,032,025,102
	負債合計		1,449,068,041
資本の部			
6	資本金		
(1)	固有資本金		
イ	固有資本金	386,318,199	
	固有資本金合計		386,318,199
	資本金合計		386,318,199
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
イ	その他資本剰余金	16,195,290	
	資本剰余金合計		16,195,290
(2)	利益剰余金		
イ	当年度未処分利益剰余金	46,216,280	
	利益剰余金合計		46,216,280
	剰余金合計		62,411,570
	資本合計		448,729,769
	負債資本合計		1,897,797,810